A Lei Municipal nO3.232/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, estimou a Receita
para o exercício de 2020 em R$ 1.347.227.341,00 (Um bilhão, trezentos e quarenta e sete milhões, du-
zentos e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e um reais). Desse total foram efetivamente arrecadados
até 31 de agosto último, R$ 683.651.033,13 (seiscentos e oitenta e três milhões, seiscentos e cinquenta
e um mil, trinta e três reais e treze centavos), o que corresponde a 50,74% do total previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 1.074.013.350,00 (Um bilhão, setenta e
quatro milhões, treze mil e trezentos e cinquenta reais), foram efetivamente arrecadados até 31 de
agosto último, R$ 607.784.244,55 (seiscentos e sete milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, duzen-
tos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), representando 56,59% do total previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ R$ 145.434.848,00 (cento e quarenta e
cinco milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais). Foram arrecada-
dos até 31 de agosto último, R$ 11.184.199,53 (onze milhões, cento e oitenta e quatro mil, cento e no-
venta e nove reais e cinquenta e três centavos), representando 7,69% do previsto.

A Despesa fixada para o exercício de 2020 foi de R$ 1.347.227.341,00 (Um bilhão, tre-

[...]

- Despesas Correntes R$ 1.001.538.102,68

- Despesas de Capital.. R$ 177.976.588,00

- DESPESAS (lNTRA-ORÇAMENT ÁRIAS)-------------R$ 152.030.650,32

- Reserva de Contingência e Reserva do RPPS R$ 15.682.000,00

Até 31 de agosto do corrente exerClClO foi empenhada a importância de
R$829.998.589,17 (oitocentos e vinte e nove milhões, novecentos e noventa e oito mil, quinhentos e
oitenta e nove reais e dezessete centavos), que corresponde a 61,60% do total da despesa fixada.

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

As despesas de capital alcançaram R$ 79.692.337,59 (setenta e nove milhões, seiscentos
e noventa e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos), que corresponde a
44,77% do total previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 626.817.513,92 (seiscentos e vinte e seis mi-
lhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e treze reais e noventa e dois centavos), correspondente a
62,58% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

As Despesas Intra-orçamentárias alcançaram R$ 123.488.737,66 (cento e vinte e três
milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos),
correspondente a 81,22% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante.

o Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2020 era de R$ 207.124.357,96
(duzentos e sete milhões, cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis
centavos), assim distribuído:

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo R$
Empréstimos e Financiamentos - CP R$
Fornecedores e Contas a pagar - CP R$
Obrigações Fiscais - CP R$
Demais obrigações - CP R$

123.088.949,17
5.277.665,07
66.860.490,38

87.880,10
11.809.373,24

TOTAL R$ 207.124.357,96

1.3 - Posição do Passivo Não Circulante.

O Passivo Não Circulante se apresentou em 31 de agosto do corrente, com a
importância de R$ 1.836.891.192,08 (um bilhão, oitocentos e trinta e seis milhões, oitocentos e
noventa e um mil, cento e noventa e dois reais e oito centavos), da seguinte forma:

Saldo em 31/12/2018 R$ 1.738.575.735,46
Inscrições Até 31/08/2020 R$ 136.912.328,40
(-) Amortização até 31/08/2020 R$ 38.596.871,78
Posição em 31/08/2020 R$ 1.836.891.192,08

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo